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ПОЛОЖ ЕНІЕТО .
Сичкити въпроси на денна заповѣдь, ту ­

ка както и другадѣ, са изгубватъ предъ 
страшніятъ дуелъ, който са начена между 
Франція и Пруссія. Движеніето е живо 
между турскити министри. Ній ще го ра­
зумѣемъ лесно ако дьржимъ смѣтка за мнѣ- 
ніето на Аали пашя, който мысляше че 
войната можяше да са избѣгне; нъ че 
единъ пять начената, твьрдѣ мжчно е да 
не [завзѣме цѣла Европа. Нѣма освѣнь е- 
дно нѣщо, което може да прѣдварп единъ 
всеобщъ огънь, то е щото бьрзината на 
операціити и бьрзината на спечеленити ре­
зултати да не оставятъ на другити сили 
врѣме да посрѣдствуватъ.

Туй движеніе на отоманското министер­
ство е лесно да са разбере отъ туй дѣто 
сѣки познава че Г. Бизмаркъ е малко съ- 
вѣстенъ въ избираніето на своити срѣд- 
ства за дѣйствуваніе. Тжй до три съвѣта 
на министрпти са дьржяхж тука щомъ о- 
бявленіето на войната между Франція и 
Пруссія са извѣсти; свикваніето на сич­
кити редиФИ са рѣши, както и сичкити 
мѣрки, които можятъ да положатъ въ най 
кжсъ срокъ турскити войски вьрху най 
почитателна военна нога. Станътъ на у- 
пражненіе въ Шуменъ ще са обьрне на 
едно наблюдателно тѣло отъ 40,000 души 
напълно въоржжешш, и ще бжде готово 
да отиде тамъ дѣто ще го изискатъ об­
стоятелствата. Отъ нѣкое врѣме мини­
стерството на войната правяше догова­
ряше съ една американска компанія за да 
купи митрайльози усъвьршенствувани съ 
едно дълго мѣряніе. То направи съ нея 
единъ контратъ за 200 отъ тѣзи съсипй- 
телни военни макини, и агентинътъ натж- 
зи компанія отиди въ Лондра, отъ дѣто 
има заповѣдь да испрати колкото е възмо­
жно по скоро тѣзи макііни въ Цариградъ.

Ако австрія пази неутралность, Русеія 
малко приготвениа за една дълга война, 
ще стон зрителка на приключеніята; нъ 
има голѣмъ страхъ да не бы Бизмаркъ 
чрезъ интригити си да увіече и едната и 
другата, и въ този случай бы станало о- 
пасно за Турція.

Положеніето на турската войска ще бж- 
де вещественно ожидателно: тя не ще 
дѣйствува освѣнь въ случай на необходи­
мость ; за да не даде причина на посрѣд- 
ствуваніето на Руссія, тя ще са ограничи 
да наблюдава отъ близо Румжнія и сла- 
венскити области, дѣто прускити интриги 
неще останжтъ недѣятелпи, като са под- 
помагатъ отъ партіята на Братіяно и даже 
отъ князьт'ь Карла, който, преди ржката, 
която го е завела въ Букурещъ, да го из­
веде на границата, ще са помжчи негли да 
утвърди колебающата си курона като са 
хвьрли въ обятіат'і на червепити. Особно 
колкото са тичя до българскити населенія, 
Портата ще има въ сегашнити обстоя­
телства, случай да види колко мждро е дѣй­

ствува ла като удовлетвори народнити имъ 
желанія, като ги освободи отъ прѣтисни- 
телното иго на ФапаріотсіЦтіі владыци. 
Б ьлгарити сж задоволени, а като положителни 
хора, които не обнчятъ да зиматъ ловитвата 
за сѣнка, тѣ ще останатъ вѣрни на Портата 
отъдѣто праведно чякатъразвитіето на тѣх- 
ната религіозна и народна самостоятел- 
ность. Слѣдователю) сѣки може да са у- 
вѣри че непріятелити на Турція бы из­
брали злѣ врѣмето за да правятъ въ Бъл- 
гарія славенска пропаганда. К ъ  срѣдоточ- 
ното правителство не трѣба по малко да 
са приготви за сичкити случайности, конто 
можятъ да възникнатъ отъ едно всеобщо 
заиалѣніе ако войната е опрѣдѣленна да 
земе този характеръ. Полковети на ре­
ди піти отъ Тессалія, Албанія и Ипиръ са 
най напрѣдъ снабдиха съ точни оржжія за 
да бжджтъ но вече въ състояиіе да дьр- 
жятъ въ покорность еллинскити палекарета.

(Мондъ)

З А  БОГАТСТВО ТО
Въ сѣко врѣме повечето отъ хората 

сж желаяли богатството. Повѣшкото есте­
ство ги е подбуждало къмъ него; туй 
стрьмленіе е работа толкозь на единъ ин­
стинктъ, колкото на едно умствованіе. 
Въ сѣко врѣме, повечето отъ хората сж 
имали на сьрце да да сн усигорятъ срѣд- 
ства въ отношеніе съ нуждити си, тжй ка­
кто мравката събира, прѣзъ лѣтото, хра­
на за зимата, както птицити си правятъ 
гнѣзда, както мѣжду тѣзи птици, мжжката 
отива да тьрси храна з і женската си, коя- 
то мжти или за птичетата, които сж са 
измжтили.

Сѣко общество тичя потиръ благополу- 
чіето и благоденствіето. Благополучіето и 
благоденствіето сж необходими за народігги 
и признати за таквизи днесь. Едно общество, 
което е лишенію отъ тжзи подкрѣпя са глѣда 
въ нашити дни като останало назадъ или въ 
пропа іаніе. Заб йлежватъ го на общото оеж- 
жданіе или състрадагііе.

Освенъ благі получіето и благоденствіе­
то, има добрини които желаятъ дьржявити 
конто покрнватъ едно обширно земно про­
странство и представляватъ на земята си 
едно многочисленно населеніе. На тѣзи 
дьржявн трѣба величіе, сила, сіятелность. 
Трѣба да бжджтъ, спорѣдъ посвятената ду­
ма, с и л а. А  богатството е сила; сила 
дѣйствителна, сила, която е готова да о- 
блече сѣкакъвъ образъ къкъвто човѣкъ 
иска и да са наклони къмъ таквазн цѣль 
каквато бы са показала. Богатството е 
плодътъ на влаетьта, коя го човѣкъ е при- 
добилъ и придобива сѣкой день вьрху свѣ- 
тътъ, който го окржжява. То е погвьр- 
деніето на тайнпти, конто е зелъ отъ 
природата, на природщіти сили, които не­
престанно покорява и превива на иамѣре- 
ніята си. То са състои въ плодовети, кон­
то тжзи природа, толкозь малко произво­

дителна, когатѳ човѣкъ я напуска и тол­
козь плодовита, когато іі посвѣтява свои­
ти разумни грижи, е дала подъ притиска- 
ніето на човѣка нейніять владѣтель. То са 
съставлява не само отъ злато и пари, 
както си мислятъ още нѣкой лица, нъ отъ 
безкрайната разновидность на събраннити 
предмѣти отъ човѣка и изработанни съ 
начинъ да отговорятъ на разлнчностьта на 
вкуоовети му и нуждити му.

Богатството, като прнисхожда отъ си­
лата на човѣка, е и то една сила, вьрху туй 
че то е едно срѣдство за дѣйствіе въ си- 
чвіятъ свѣтъ, човѣци и нѣща. Чрезъ него, 
подвизити на човѣка са силятъ съ едно 
удвоеніе на енергія и на сполука; защото 
новіятъ човѣкъ като употрѣблява въ пол­
за своити капитали, сиречъ богатството, 
което по напрежь е спечелилъ, за да ус­
трои трудътъ сй и особно за да си купи 
орждія и макшш по вече и по вече усъ- 
вьршенствуваини, неговіятъ трудъ прои- 
звожда, спорѣдъ различнити индустріи де- 
сеть пжти, сто пжти, хиляда пжти по вече 
оки или аршини отъ едно *исто~тіршштеде- 
піе отъ колкото пьрвіятъ човѣкъ, който е 
былъ ограниченъ въ дебелити съчева на 
пьрвити врѣмена на цивилизаціята. И  тжй 
той става, чрезъ самото си богатство, гос­
подарь на вселенната.

Същество свободно и отговорно, човѣ­
кътъ можи. по силата на свободата си, да 
употрѣби или да злоупотрѣби Формити на 
силата си. Тѣзи Форми са разновидни, тѣ 
сж сплетени. Въ човѣкътъ има единъ купъ 
сили които съставятъ умственната му си­
ла. Има Физическата сила, мышценатасила, 
тжзи послѣднята ограничена и постоянна за 
едно колпчиетво населеніе, нъ повече и по­
вече умножена отъ прнроднитн сили които 
човѣкъ покорява и съ конто са служи ка­
кто иска. Можимъ да смѣтами математиче­
ски, и туй смѣтаніе са е направило много 
пжти, числото на ржцети конто предста­
вляватъ природнити сили които човѣкътъ 
дьржи покорени въ една голѣма дьржява 
твьрдѣ напрѣднала въ полѣзнити искуства, 
таквазь както Франція, или Англія, или Се­
верна Америка: водопади, пародвижни ма- 
ішни, вѣтъродвижнн воденици, и товари- 
телші добитаци. Тѣхнага сила е безкрай­
но по горня отъ мишченската сила на са­
мото населеніе. Има най послѣ нърав- 
ствениата сила, която представя тжзи час­
тность че е движима и измѣняема, спо­
рѣдъ врѣмената и мѣстата, и даже спо­
рѣдъ човѣшкити плѣмена, ако и сички, съ 
самото условіе като желаятъ силно, и да 
можятъ да придобіятъ една твьрдѣ голѣ­
ма. Тя може да са увеличясд, да са ума- 
лява, да са унизява и пада въ презрѣніе, 
и то«но яо тжзи причина, человѣкъ, ка­
то слѣдва теченіето на ясторичеекити при­
ключенія, наблюдява толкозь измѣненія въ 
величіето и силата на народити.

Трѣба да забѣлѣжимъ че тука е думата



за богатството, което е единъ съставъ 
отъ вещественна предмети по вече или по 
малко обработанни за да отговорятъ на 
разнити нужди на човѣка, а моралната си­
ла е управителката на обществото. Тя 
предсѣдате тствува въ службата, която чо- 
вѣкътъ дава на своити способности, и на 
снчкити различности на силата си. Тя рѣ- 
шява сіятелностьта на народити или по- 
мраченіего имъ. Когато тѣхната нърав- 
ственна сила е положенна на твърди ос­
нови. когато са покоряватъ на потикател- 
ни сили, конто праводушіето и честностьта 
с» подтвьрдили, малкити народи ставатъ 
царства, царствата голѣми имперіи. Кога­
то моралната сила са колебае или отсла- 
бнува, най прочутлти имперіи, ставатъ 
второстепенни дьржяви и свьршватъ като 
са закопаятъ въ гробътъ.

Въиросътъ да са съобщи на нързв- 
ствённата сила на човѣка или на обще­
ството едно добро и спасително направле­
ніе, да са нарѣди добрѣ тжЙ щото да са 
увеличава, не е лесенъ да са рѣши въ 
практиката; той не е нищо по малко ос- 
вѣнь искуството да са управлява. Въ  на­
шити дни, дѣЙствително. сѣки народъ си 
прѣдлага да придобіе сила въ полезнити ис- 
куства, въ наукити и въ хубавити иску- 
ства, да достигне въ политическата сила, 
да придобіе авторитетъ въ свѣтътъ и да 
го пази когато го сполучи Саміятъ ин­
стинктъ на съхраненіетоги подбужда къмъ 
това, защото едно слабо общество е безъ 
извѣстность за бждяще.

Ёцш ъ законъ на Фіізическіятъ свѣтъ, 
който е очевиденъ въ естественната ис­
торія както и въ исгоріята на човѣшкити 
общества, е щото слайігш^сжіцвства^въ- 
сношеніето си съ снлннти, да подпадатъ. 
Тѣ са завладѣвавъ, поглжщатъ й изядатъ 
почти тяй както въ аФриканскити лѣсове, 
безобидната дива коза са изяда отъ ле- 
вътъ, или както въ баснята, въ това твьр- 
дѣ вѣренъ образъ на реалностьта, агнето 
са изяло отъ влькътъ. Въиросътъ да са 
узнае да ли е сгодно политически единъ 
народъ да бяде богатъ са ограничава въ то­
зи: богатството да ли е за обществото 
единъ отъ най дѣйствятелнити образи, ко­
ито ся дадени на човѣшката сила да ги 
обличи, единъ отъ тѣзи които ся  най мно­
го въ отношеніе съ външното вліяніе на 
дьржявити, и единъ отъ най плодотворнити 
отъ вятрѣ за добріятъ вьрвежь на об- 
щественнити работи ?

Този въпросъ, тяй прѣдставенъ, не е 
мяченъ да са рѣши. Силата на дьржяви­
ти са мѣри, до единъ степенъ, на величи­
ната на буджетътъ, който народътъ може 
да понесе безъ да подпадне подъ товарътъ. 
Числото на миліонитп, които е възможно 
да са искатъ отъ единъ народъ безъ да 
има опасность че би са истощилъ, дава мѣр- 
ката на туй което държавата може да 
прѣдпріѣме вънь и вятрѣ. Като това чи­
сло миліони е очевидно въ съразмѣрность 
съ богатството на народити, слѣдва че бо­
гатството на единъ народъ е ноложител- 
ніятъ знакъ на неговата сила.

V .
За косвеннити изученія.

Не показвайте никога безъ една край­
на нужда едно строго и повѣлително лнце 
на дѣцата което ги растреперва. Често 
това е прѣструваніе и педанство въ оиѣ- 
еи, които управляватъ ; защото дѣцата

ся обикновенно страшливи и срамежливи. 
Вій ще имъ затворите сьрцето и ще имъ 
отнемите повѣреніето, безъ които ника- 
къвъ плодъ неможете да са надѣвате отъ 
въепи таніето. Мячете са да ви обикнатъ; 
нѣка бядятъ свободни съ васъ, и нѣка 
да са нестрахуватъ да ви показватъ не- 
достатъцити си ! За да сполу ете това, бу ­
дете снисходителни къмъ онѣзи, които не 
са прѣструватъ предъ васъ. Не са пока­
звайте нити удивени нити ядосани за ло- 
шити имъ наклонности; напротивъ, съже- 
лявайте слабостьта имъ. По нѣкога ще са 
случи и туй неудобство че дѣцата твьрдѣ 
малко ще са спиратъ отъ заплашваніето; 
нъ, ако добрѣ размислите, повѣреніето и 
искренностьта ся по полѣзни за тѣхъ отъ 
колкото строгата власть.

Отъ друга страна властьта не ще мо­
же да намѣри мѣсто™ си, ако повѣре­
ніето и убѣжденіе™ не ся доста силни; 
нъ трѣба сѣкога да наченвате съ едно 
повѣденіе отворенно, весело и домашно 
безъ низость, което ви дава срѣдство да 
глѣдате дѣцата да дѣйствуватъ въ при­
родното си състояніе, и да ги познавате 
съвьршенно. НаЙ послѣ, когато даже вій 
быхте гн ограничили чрезъ силата да па- 
затъ вашити правила, вій не ще пости­
гните цѣльта си; снчко ще са обьрне въ 
утѣкчителни преструванія, и негли въ ли­
цемѣріе; вій ще ги отвьрните отъ добро­
то, за което трѣба единственно да са тру­
дите да имъ вдяхните любовь.

Ако мядрецътъ сѣкога е прѣпорячвалъ 
на родителити да дьржять непрѣсганно 
прьчката надъ дѣцата си, ако е казалъ че 
онзи баща, който си играе съ сына си ще 
плаче тггптгслѣ, той но о еегдгцггр кроткото- 
и тьрпеливото і/ьспитаніе; той осяжда 
само тѣзи слаби и несмисленни роди­
тели, които ласкаятъ страстити на дѣ­
цата си, и които, презъ дѣтинството имъ, 
неправятъ друго освѣнь да са веселятъ 
съ тѣхъ, като имъ позволяватъ сѣкакъвъ 
видъ злоупотрѣбленія.

Заключеніе™, което можимъ да напра­
вимъ отъ тука, е че родителити трѣба да 
д ржятъ властьта си за поправленіе™, за­
щото има натуралн, които трѣба да са 
укротявятъ съ страхът ь; нъ и туй запла­
шваше пакъ не трѣба да го правятъ о- 
свѣнь когато немогатъ другояче да сторятъ.

Едно дѣте, което дѣйсгвува още по въ- 
ображеніето си, и смиса въ главата синѣ- 
щата, конто му са нрѣдставляватъ свьр- 
занни наедно, мрази уіеідіето и добродѣ- 
тельта; защото е нанознно съ отвращеніе 
къмъ лицето, което му говори за тѣхъ.

Его  отъ дѣ произлиза тязи толкозь тьм- 
на и толкозь ужясна идея, която дѣтето 
запазва презъ сичкіятъ животъ къмъ бла- 
гочестіето, и дѣЙствително туй сичко му 
остава отъ едно строго въспитаніе. Ча­
сто трѣба да тьрпите нѣща, конто бы и- 
мали нужда да са поправятъ, и да чякате 
минутата, въ която духътъ на дѣтето ще 
бяде расположенъ да са ползува отъ по­
правленіе™. Не го смямревайте нити ко­
гато е то разгнѣвенно нити когато вій сте 
разгнѣвени. Ако го смямрите въ едно ва­
ше разгнѣвеніе, то разбира че вій дѣй- 
ствувате по своенъравіе или по расііален- 
ность. а не съ разумъ и любовь. Ако го 
смямрете въ едно нѣгово разгнѣвеніе ду­
хътъ му небыва свободенъ за да исповѣ- 
да погрѣшкага си, за да побѣди страстьта 
си и да разумѣе важностьта на съвѣтиги 
ви; тяЙ вій даже излагате дѣтето да из­

губи почитаніето, което ви длъжи. Показ­
вайте му че вій сте въ природното си по­
ложеніе, и това вій не ще |направите съ 
нищо друго по-добрѣ освѣнь чрезъ тьрпѣ- 
ніето си. Презъ много дни търсете най 
сгодната минута за поправленіе™, което 
искате да направите на дѣтето. Н е  му 
казвайте никога недостатъкътъ, безъ да 
приложите нѣкое срѣдство, което да го на­
сърчи да искорени отъ себѣ си този недо­
статък ь ; защото трѣба да нзбѣгнувате 
дотѣгваніето и убезсьрченіето, които по­
правленіе™ вдяхва когато е сухо. Ако 
видите че дѣтето може да разсъжда, трѣ­
ба да го задължавате неущотнмо да иска 
да му казватъ недостатъци™ ; съ този 
начинъ можете да му кажете недостатъ­
ци™ безъ да са наскьрбява, нъ никога не 
му казвайте много недостатъци изведнажь.

Трѣба да забѣлѣжиге че умътъ на дѣца­
та е слабъ, че тѣхната възрасть ги прави 
чувствителни само на удоволствіето, н че 
често искате отъ тѣхъ една тъчность и е- 
диа серіозность, които вій сами не быхте 
имали. Даже произвождате едно опасно впе­
чатленіе смѣсено съ утекченіе и скрьбь 
вьрху характерътъ имъ, като имъ гово­
рите сѣкога думи и работи, конто не раз- 
биратъ никакъ : никаква свобода, никаква 
веселость; сѣкога уроци, мълченіе, убез- 
покоенно положеніе, поправленія и запла- 
шванія.

Древнити разбираха това по-добрѣ: чрѣ- 
зъ удоволствіето на стихотвореніе™ и 
на музиката, главнити науки, максимити 
на добродѣтели™ и политичностьта на нъ- 
равити са въведохя между Евреити, Егип­
тяни™ и Грьцити. Безкнижнити хора мяч- 

-н-е-то вѣрватъ, толкозь това е отдалечен- 
но отъ нашити навикновенія. При сичко 
туй, колкото и малко да познавате исторія- 
та нѣма срѣдство да са съмнѣвате че тОва 
обикновенно са е вьршяло презъ много вѣ- 
кове. Поне, ній нѣка са ограничимъ да прн- 
съединимъ пріятно™ на полезното колкото 
можемъ.

Нъ, ако и да не можете да са надѣва­
те че ще са вьздьржяге сѣкога да не у- 
потрѣбявате страхътъ къмъ дѣцата, на кон­
то натура іътъ е жестокъ и не покоренъ, 
не трѣба обаче да прибѣгнувате на него 
освенъ слѣдъ каго испита ге сичкити други 
лѣкове. Даже трѣба сѣкога да разяснявате 
на дѣцата, въ какво са ограничява сичко, 
което искате отъ тѣхъ и съ какво ще са 
задоволите; защото трѣба радостьта и по­
вѣреніето да бя іятъ  обикновенното имъ 
расположеніе, другояче вій помрачявате ду­
хътъ имъ, убивате дьрзостьта имъ; ако са 
живостни вій ги раздразните, ако са разга­
ления, правете ги тяпоумни. Страхътъ е 
както силнити лѣкове, които лѣкарйти да- 
ватъ въ крайни™ болѣсти; тѣ очистяватъ, 
нъ развалятъ характерътъ и исхабяватъ 
органити: една душа управлявана отъ стра­
хътъ быва сѣкога по слаба.

При това, ако и да не трѣба сѣкога да 
заплашвате дѣцата безъ да ги наказвате за 
да не би заплашваніяга ви да станатъ прѣ- 
зрителни, обаче трѣба ди ги наказвате по 
малко отъ колкото ги заплашвате. За на- 
казваніята. тѣ трѣба да бядятъ колкото е 
възможно лѣгки, нъ придруікени съ сички­
ти обстоятелства, които можятъ да обидятъ 
дѣтето или съ засрамваше или съ загрижва- 
ніе на съвѣстьта: напримѣръ, покажете 
му снчко, което сте направили за да из­
бѣгнете тязи крайность; покажете му са 
отъ това наскьрбени; говорете предъ него



Т У Р Ц І Я

съ друго лице за нещастіето на онѣзи 
дѣца коит.о нѣматъ разумъ и честность 
дору да пріѣматъ наказанія; отнемете о- 
бикновеннити знаци на любовьта си додѣ­
то видите че има нужда за утѣшеніе; на­
правете му това наказаніе публично или 
тайно, споредъ както ще разсудите че ще 
б&де по полезно за него или да му при­
чините единъ голѣмъ срамъ или да му по­
кажите че му го пощадявате; запазете то­
зи публиченъ срамъ за да послужи за по- 
слѣденъ лѣкъ; употрѣбявайте по нѣкога 
нѣкое разсждително лице, което да утѣ- 
шява дѣтето, което да му казва туй, кое- 
то вій не трѣба да му говорите тогива, 
което да го утѣшява за лошіятъ срамъ, 
което да го расположи да са завьрне при 
васъ и на което дѣтето въ истжпленіе- 
то си, да може да отвори сьрцето си по 
свободно, отъ колкото бы смѣяло да го 
направи предъ васъ. Нъ предъ сичко, нѣ- 
ка са не прѣдставя никакъ че вій сте ис­
кали нуждното покорство; мачете са да 
правите тай щото дѣтето да са осади 
само, да са прѣдаде волно, и да ви остане 
да улѣкчите само наказаніето, което е прі­
ѣло. Сѣки трѣба да употрѣблява общнти 
правила споредъ частнити нужди; човѣци- 
ти, и най много дѣцата не си приличятъ 
сѣкога на себѣ с и ; туй, което е добро 
днѣсь е опасно утрѣ ; едно повѣденіе сѣ­
кога еднообразно неможе да баде полезно.

— ут—------
Т Е Л Е Г Р А Ф И Ч Е С К И  Д Е П Е Ш И  

іоОтъ театърътъ па войната.
Б Е Р Л И Н Ъ  7 августа.— Слѣдующити офи- 

ціални депеши са пріѣхж тази сутра отъ глав- 
ніятъ пруски квартіеръ :

Прѣднити части на прускити колонни са бѣх» 
приближили вчера при Сарра ; тази сутра гене- 
ралътъ Кемеке намѣри непріятельтъ въ едно 
силно положеніе, на планинити Спейхеренъ и на­
чена незабавно нападаніето; ііо слѣдствіе на гьр- 
межьтъ на топовети, части отъ огдѣленіята на ге­
нерали™ Барнеконъ и Стуелпважелъ престигна- 
х а ; генералътъ Гобенъ зе управленіето и слѣдъ 
единъ твьрдѣ силенъ бой, положеніе™ което за­
нимаваше генералътъ Фроеэрдъ са зе съ на- 
стъпъ; генералътъ Франсоа и колонелътъ Рьо- 
теръ са раних».

М А Е Н Ц ІЯ  7 .— Генерагьтъ Гобенъ испраща 
отъ битката на западъ отъ Саарбрюкенъ много 
стотини роби отъ войската на генерала Фросар- 
да ; споредъ казваніето на тѣзи роби, ній имами 
четыри отдѣленія Францушка войска на срѣща 
си ; боятъ са свьршя много късно презъ нощьта, 
ненріяте ътъ защити оттѣглеваніето си съ силно 
гьрмѣніе на топове; генералътъ Стеинмецъ прѣ- 
стигна вечерьта и зе управленіенл; генералътъ 
Франсоа е убитъ ; нашята загуба быде твьрдѣ 
голѣма най много въ оФиціери; непріятельтъ има 
многочисленни убити.

М А Е Н Ц ІЯ  7 .— Царскіятъ князь извѣстява 
подъ дата отъ 6 вечерьта: въ побѣдоносната 
битка надъ Макъ-Махона, на който войската бѣше 
са усилила отъ отдѣленія отъ корпузити на маре- 
шала Канроберта и на генералъ Фаили, ній хва­
нахме двѣ знами, шесть митрайльози и най малко 
4 0 0 0  роби ; генералътъ Розъ са нарани; загу- 
бити с» голѣми и отъ двѣтѣ страни

П А РИ Ж Ъ  8 .— Офи ц і а л н и  и з в ѣ с т і я :  Е- 
дна депешя отъ преФектътъ на Колмаръ отъ 11 
чясьтъ тази сутра опровергава новината даденна 
отъ подъпреФектътъ на Шлейстадъ че Прусси- 
ти прѣминали Реинъ и казва че е вѣроятно че 
Пруссиш отиватъ къмъ Савернъ презъ дес- 
ніятъ брѣгъ.

М Е Ц Ъ * 8 .— Генералътъ Файли са съобщи съ 
марешала Макъ-Махона, моральтъ на войската е 
изряденъ, никакво нападаше отъ вчера. Въ бит­
ката на Фрезвиллеръ 140 ,000  Прусси нападна­
ха 3 3 ,0 00  Французи.

П А РИ Ж Ъ  8. — Седмичніятъ оФіщіяленъ булле 
тинъ отъ тази вечерь казва :

Има въ животътъ на народити тържественни и 
рѣшиіелни чясове. въ които Богъ имъ дава слу-

чаятъ да покажятъ туй, което са и що можятъ. 
Тази минута е дошла за Франція. Мисляха по 
нѣкога че, неустрашимъ въ въсхищеніето и въ 
сполуката, нашіятъ голѣмъ народъ тьрпялъ мачно 
злополучіята. Туй, което става предъ насъ, о- 
провергава тази клѣвета; положепіето на насе- 
леніето не показва обезсьрчяваніе, нъ една па- 
тріотическа и величественна ярость противъ на­
падатели™ на Франція дѣто и тѣ сащо трѣба да 
намѣрятъ гробовети си.

Сичкити Французи ще са дигнатъ като единъ 
самъ човѣкъ : тѣ мыслятъ за тѣхнитн прадѣди и 
за тѣхнити изрожденници; задъ себѣ си тѣ иматъ 
славни ввкове, отъ предъ си едно бадаще, кое- 
то тѣхното героичество трѣба да направи свободно 
и силно.

Никога отечеството не е было по добрѣ при- 
готвенно за единъ духъ на прѣдаішость и на жьр- 
тви; никога то не е показало съ единъ начинъ 
по значителенъ и по величественъ силата и гор- 
достьта на народніятъ характеръ; то выка съ ен- 
тусіазмъ : станете! на оражіята! да побѣди или 
умрѣ е неговата девиза.

Догдѣто нашити солдати бранятъ енергически 
зеяята на отечеството, Европа са убезпокоява 
праведно отъ прускити сполуки. Не са знае до 
дѣ ще отиди славолобіето на тази ненаситна си­
ла, ако тя са възбудеше отъ рѣшителното въс- 
тържествованіе.

Единъ неизмѣнимъ законъ въ исторіята е че 
сѣки народъ, чрезъ прѣкаленнити си желанія, 
смащава общото равновѣсіе, прѣдизвиква противъ 
побѣдити си едно противодѣйствіе и обрьща си­
чкити народи противъ себѣ си. Тази истинна ще 
са докаже безъ друго още единъ пать отъ дѣлата.

Кой прочее са интересува въ въскрьсяваніето 
на германската имперія? кой прочее може да 
желае щото севѣрното и балтійското морета да 
станатъ пруски езера ? Да ли Швеція, Норвегія 
или Данія, конто въстържествуваніето на Прус­
сія бы уничтожило? Да ли Руссія, която са ин­
тересува по вече отъ колкото никоя друга сила 
да са запази равновѣііето на Севѣръ противъ 
германски™ желанія ? Да ли Англія, която е 
противоположна, като голѣма морска сила и по­
кровителка на Данія, на напрѣдъцнти на пруско- 
то мореплавателство ? Да ли Олландія, която е 
вече толкозь занлашенна отъ дьрзостливити ин­
триги на Бизмарка ? Относително за Австрія, 
възстановленіето на германската имперія въ пол­
за на Охенцолершни ще баде най Фаталніятъ у - 
даръ не само противъ дннасгіята на Ханзбур- 
гити, нъ п противъ саществованіето на Австро- 
унгарската монархія.

На вѣрно Пруссія ще са помачи да даде о* 
бѣщанія на віенскіятъ кибинетъ; нъ хорала зна- 
ятъ колко ше са вѣрватъ думити на Бизмарка. 
Една мнима каквато и да е гаранція щели баде 
по силна отъ врьзкити които съединяваха П рус­
сія съ германскіятъ съюзъ, н които Пруссія, въ 
прѣзрѣніето на сичкити си длъжности и злдълже- 
нія скаса толкось насилственно?

Рьшнтелнити побѣди на Охенцолернити не ще 
бадатъ по малко пагубни за Италія както и Ав­
стрія. Една германска имперія ще иска сѣкакъ 
крайморія, които ще й трѣбатъ на Ю гъ както и 
на Севѣръ; тя ще иска Венеція и Тріестъ как­
то Кіелъ и Амстердамъ, възражданіето на Италія 
ще са компромитира.

Ній ся отнасями съ повѣреніе намадростьта напра- 
вителствата и на народити, за да нстрьгнемъ Е- 
вропа отъ прускіятъ деспотизмъ, за да си помо- 
гнемъ или чрезъ съюзи или чрезъ симпатіи, да 
избавимъ европейското равновѣсіе.

Показаха са вече случаи да забѣлѣжимъ добри 
симптоми. Англія напълно удовлетворенна отъ на­
шити изявіенія толкось категорически и толкозь 
честни, относително за белгійската неутралность, 
покрива нашята граница на Севѣръ, като са по­
казва готова да я брани отъ стрйната на Белгія, 
ако Пруссія поискаше да я насили. Швеція, 
Норвегія и Данія дьржятъ едно положеніе на- 
стрьхнало отъ патріотизмъ. Рускіятъ императоръ 
уважява нашіятъ посланникъ съ едно особно бла­
говоленіе и най вліятелнити органи отъ рускіятъ 
печатъ дьржятъ единъ язикъ непріятенъ на прус- 
ката страна.

Оиѣзи отъ віенскити вѣстници, конто най на- 
прѣдъ показаха боязливо нѣкой симптоми вну­
шени отъ Бизмарка, са задължени да отстапятъ 
на общото мнѣніе и дьрлятъ единъ языкъ съо- 
бразенъ съ истеннити интереси на Австрія.

Австрійскіятъ императоръ, италіанскіятъ царь 
н тѣхнитн правителства ни засвидѣтелствуватъ 
расположенія повече и повече удовлетворителни.

Австрія и Италія са дѣятелно въоражяватъ; 
віенскіятъ и пещенскіятъ министри са покоря- 
ватъ на една обіца мысьлъ, и минутата набли­
жава, въ която Пруссія ще срѣщне отъ тѣзи 
страни най серіознити и най важни™ сплѣтни.

Нашята дипломація не ще баде по малко дѣя- 
телна отъ колкото нашята войска.

Франція правн единъ краенъ подвигъ. Повѣ­
рен іе! повѣреніе! нашіятъ патріотизмъ е на ви­
сочината на сичкити бѣдствія; колкото повече об­
стоятелствата са важни толкось повече Фран- 
цушкіятъ печатъ изражява еднодушно най патріо­
тически™ и най благородни™ идеи.

Събрг.ніето на Сештътъ и на законодателното 
тѣло ще даде на войскитп една нова сила и 
Франція отъ 1870  ще покаже на народити на 
Европа че ній не сми са изродили.

М Е Ц  Ь 9 — Корпузътъ на генералътъ Фай­
ли, който не са е сбивалъ, са съедини на войска­
та, безъ да са побьрка; марешалътъ Макъ-Ма- 
хонъ непълни движеніята, които ту  са заповѣдаха; 
никакво сбиваніе не стана днѣсь, прокламаціята 
на министри™ са пріѣ съ ентусіазмъ.

П АРИ Ж Ъ  9 .— Офиціалніятъ вѣстникъ обна­
родва единъ декретъ, който извѣстява че депар­
таменти™, които са между пьрвото, третото, че- 
твьртото и седмото военни отдѣленія и департа­
менти™ на златото крайморіе, на Сона и Лоаръ, 
на Енъ и Рона, конто надлѣжятъ на осмото от­
дѣленіе са обявени въ обсадно положеніе.

М Е Ц Ъ  9 .— Непріятелската войска са съсрѣ- 
доточва на Сарра. Прускіятъ царь настани глав- 
ніятъ си квартіеръ въ Кесерлатернъ.

М Е Ц Ъ  9 .— Офи ц і а лн а  депеша .  Една 
голѣма чясть отъ войската е еъерѣдоточена предъ 
Менъ ; марешалътъ Базенъ са натовари съ упра- 
вленіете на операціи™; корпузътъ на генералъ 
Фросарда са оттѣглюва въ добъръ редъ къмъ 
М ецъ; лѣтна тиха нощь; императорътъ отиде на 
квартіерътъ на марешала Базена.

П АРИ Ж Ъ  9. Францушката банка дигна шконто- 
то си на 6 на стотѣхъ. Въ законодателното тѣ­
ло, Г. Олливіе прочете едно съобщеніе подобно 
на туй, което са направи на Сенатътъ и прило­
жи сетнѣ, за да отговори на прикъснуваніята на 
левицата, че едно голѣмо злодѣяніе бы са сто­
рило къмъ отечеството ако са загуби една ми­
нута вьрху единъ въпросъ за лица, можятъ да 
натрупатъ укори противъ министрити; ній ще 
малчимъ, ній ще защищаваме само предложенити 
мѣрки. Министрити ііекагъ щото камарата да о- 
«ьржи повВреніето си въ тѣхъ; аки други минис­
три можятъ по добрѣ да стоятъ срѣщу приклю- 
ченіята, уволнете ни нъ незабавно, защот# сега 
не трѣба да са блаболи нъ да са дѣііетвува. Г. 
Дюмоленъ предложи, въ името на мнозина депу­
тати щото гіредсѣдателството на министрити да са 
даде на герала Тронно.

Х А Н Б У Р Г Ъ  7 — Слѣдъ бытката на Вортъ, 
непріятельтъ са оттѣгли : нъ неговата артиллерія са 
помачи да са спре въ Ніедербрюнъ, който са 
привзе отъ Баварцити; непріятельтъ направи от- 
твглюваніето си къмъ патьтъ на Бичь; Вуртенбер- 
ската кавалерія хвана при РеишизоФенъ много 
провизіи и 4  топа; Хагено, Сагермшш и Форба- 
хъ са занимах» отъ насъ, Форбахъ слѣдъ единъ 
легкъ бой.

П А Р И Ж Ь  9 — Въ Сенатътъ, дукътъ Грамон- 
тъ каза: «Императорътъ ни обѣщадани събере 
щомъ обстоятелствата го изискатъ. Императри­
цата не иска да чяка, за да ни събере, положе­
ніе™ да са компрометира. Ній претьрпѣхійФ по­
бужденія, нъ ній не са побѣдихме, най голѣма- 
та чясть отъ нашата войска не са е още била 
тя е готова за да ни иринесе побѣдата. Нашити 
срѣіства с» непокатнати, ній ви искаме едно 
диганіе въ купъ, сичко е готово, Парижь е по­
ложенъ въ забранително положеніе, и може да под- 
дьржи една дълга обсада.

Ній съкрыцаваме Формалности™ за събираніе 
на волентири, ній ви искаме общото устройство 
на народната гвардія и присъединеніето на една 
чясть отъ движимата гвардія въ дѣйствителната 
войска съ аванцементътъ на тѣглѣніето накласъ- 
тъ отъ 1870. ІІрусити са надѣватъ да са въе- 
иолзуватъ отъ нашити несъгласія, тѣ ще с» кзма- 
мятъ въ тази си надѣжда, ако рѣіътъ са смяте­
ніе, ній ще упетрѣбимъ силата, която ни дава об­
садното положеніе, и ній ще викаме на помощь
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нзроднити гвардіи: рѣдътъдруги сили освѣнь 
е спасеиіето.

П А Р И Ж Ъ  6. — Законодателното тѣло пріема 
лрипрѣнностьта върху сичкити проекти предста- 
венни отъ генерала Дежана, приврѣмененъ мини- 
стьръ на войната. Г. Юлій Фавръ иска неза- 
бавенното въоржженіе и пълната организація на 
народната гвардія въ ІІарижь и въ департаменти- 
ти вьрху основата на законътъ отъ 1831. Той 
отдава побѣжденіята, които нашята войска претьр- 
иѣ до сега на самата неспособность на главніягъ 
генералъ и слѣдователно иска щото Императо- 
рътъ да остави управленіето и законодателното 
тѣло да земе управленіето на работити на страна­
та (неописанно движеніе, лѣвицата ржконлѣщи, 
вышегласіето протестува). Г . дьо Кассанякъ каз­
ва че едно подобно предложеніе е едно начало 
на революція (мятежътъ и движеніето ся умно- 
жяватъ). Г . Пикаръ иска полковетй, които сж 
сега въ Парижъ, да са испратятъ на границата 
и казва че ако не са даджтъ оржжія на населе- 
ніето, то ще да си намѣре съ сцчкити възможни 
срѣдства.

Баронъ Жеромъ Давидъ, който присжтствува 
на битката на Вейсембургъ казва : « ако нашити 
солдата ни слушах», тѣ щѣхж да ни нзвикатъ : 
« оставете вжтрѣішшти разногласія, запазете на 
войската повѣреніето че цѣла Франція е з ;дъ 
нея «Г . Юлій Ферри вика като заплашва мини­
стерството : «< На този чясъ ІІрусити пушкатъ 
съ мптраГльозити си Парижъ.» Г. кошъ Кератри 
иска ияператоръгь да са отрече отъ престолътъ, 
той са повика да влезе въ преднисаннити грани­
ци, затваряніето на разискуваніето са произнесе 
и засѣданіето са сирѣ. Вънъ едно безкра по мно­
жество обикаляше законодателното тѣло, предос­
торожности са зехж отъ миннсірити, властьта са 
зэдлъжи да испраздне околности  на палатътъ. 
Двѣ лица, които давах» пари на работници, са за- 
прѣх» но пладня на піяцата конкордія, мыслятъ 
че с» пруски агенти.

Една депеша отъ Мецъ, датувана отъ втор­
никъ единътъ чясътъ 55 минути вечерьта, казва 
че мареіцалътъ Базенъ зима главното управленіе 
на войскнти събранни въ Мецъ, че генералътъ 
Деканъ са опредѣлилъ главенъ генералъ на третото 
тѣло на войската г» че ікѵрешадътъ- Мѳкъ-Махенъ 
събралъ по вечето отъ войската си и са оттѣ- 
г іи л і къмъ Нанци.

БЕРЛ ИН Ъ  8 .— Царскіятъ князъ телеграфира 
както слѣдва на министра па въшшшти работи : 
Хамбурдъ 8 — Вчера, слѣдъ битката на Вортъ не- 
иріятелътъ са оттѣгли съ пай голѣмо раздра пеніе, 
Францушката артиллерія са помжчп да са спрѣ въ 
Ніедербрунъ; нътози гра,.ъ са зе отъ Баварцити, не 
пріятельтъ с» оттѣгли на пжтьтъ за Бичъ, Вюртем 
бе; гскаіа кавалерія зе много роби н четири топа въ 
РеишизоФень; умрѣлиги и ранепити но ркватъ пж­
тьтъ. Тжзи сутра ній занимахме Хагено,исираздненъ 
отъ непріятельтъ, ній още занимахме Сааргемипи 
и Форбахъ слѣдъ единъ лекъ бой. Една офи- 
ціялна депеша отъ Сулцъ отъ 8 августа вѣ- 
черъта казва : — Загубата на Французити въ би­
тката на Вортъ, е най малко 5000  души у -  
бити и ранени, 6 00 0  роби, сичкіятъ калабалъкъ 
на войската на Макъ-Махона, много топове и двѣ 
врьволици отъ желѣзніятъ пжть, които носях» 
храна. Нашата загуба е отъ 3 000  до 4 0 0 0  у - 
бити и ранени Една друга ОФииіялна депеша о- 
тъ Саарбрукенъ съ дата отъ 6 казва: Битката 
въ Спиціеренъ, ири Оаабрюкъ зе пай голѣмити 
размѣри и докара резултати по важни отъ тѣзи, 
които познаваме до сега.

Войската на Генерала Фросарда са почти съ- 
вьршенно съсипа, етанътъ на едно отдѣленіе отъ 
неговата войска и много магазін голѣмп паднах» 
въ нашити ржце, числото на робити е твьрдѣ го­
лѣмо; до сега по вече отъ 2 00 0  души са до­
ведох» тука. Нашата загуба е сжщо твьрдѣ го- 
лѣма; петото отдѣленіе изгуби 1800  души. Фраи- 
цушката войска са оттѣглюва по сичкити точки, 
стражи обикалятъ до двѣ мили далечь отъ Мецъ. 

Ц А Р И Ж Ь  9.

ликао да състави единъ новъ кабинетъ.
П А РИ Ж Ъ  10 .— Засѣданіето на законодател­

ното тѣло бѣше бурно. Министерството даде ос­
тавката си. Дукътъ ІІаликао, опрѣдѣленъ като 
министьръ на войната са натовари да състави 
новіятъ кабинетъ. Едно диганіе на вонска отъ
500 .000  души са гласоподава отъ камарата. 
Войскити са съсрѣдоточватх безъ никаква мжчно- 
тія ; никакво сбиванія не е станало.

П А Р И Ж Ъ  1 0 .— Вчера вечерь, имаше голѣмо 
множество на булвардитн ; стражити на Парижь 
распрьснаха иавалицити и на единадесеть чясьтъ 
вечерьта, пълна тишина съществуваше. Послѣд- 
нята депешя отъ Мецъ забѣлѣжва че никакво ва­
жно сбиваніе не е станало. На челото на вой­
ската на марешалъ Базена, единъ ескадронъ 
хусари потъпкалъ едно наблюдателно тѣло отъ 
улани. Е іинъ бой са очаква янѣсь или утрѣ.

ЛОНДО НЪ  1 0 . -  В чера, презъ нощьта, въ 
камарата на обшинити, Г. Гладстонъ извѣсти 
че британското правителство прѣдложило, на 30 
юлія, на Франція и Пруссія отдѣлно, нъ въ сжщити 
думи, единъ трактатъ, който казва: че ако една 
отъ воюющити войски насилеше белпйската земя, 
Англія ще са присъедини на другата войска за 
да брани Белгія; нъ че е особно зависанію че 
Англія не ще са насили да земе участіе въ об- 
щити операціи на войната. Пруссія пріѣла този 
трактатъ и контътъ Бернстовъ ще го иодпнше 
вѣроятно тжзи вечерь; Австрія и Русс ія  го 
пріѣли благоволно. Трактатътъ ще трѣба да ос- 
стане въ сила двннадесеть мѣсеца слѣдъ нодтвьр- 
деніето на трактатътъ за миръ между воюющи­
ти сили.

Р И М Ъ  9 .— Фраицушкити войски исираздни- 
ха вече папскити владѣнія.

П А Р И Ж Ь  1 0 .— Въ законодателното тѣло при- 
прѣнностьта са пріѣ вьрху прѣдложеніето да са 
отложатъ съ единъ мѣсяцъ отъ 11 августа сич­
кити срокове. Г. Форкадъ прочете изложеніето 
на коммисіята натовареппа да испита г.роектити, 
които са предложиха вчера , кгмисіята пріѣма 
прѣдложеніето на контъ Кератри да са повикатъ 
отпуснатити солдати и прѣдлага, освѣнь това, да 
са повикатъ сичкити неужененни граждани и безъ 
дѣца отъ 25 до 35 години за да правятъ часть 

"да-са^издвгне кредитътъ 
отъ 4  миліога, за да са помогне на фэмиліити отъ
движимата гвардія, на 20  мидЬна. Излс женіето 
са свьршва съ израженія твьрдѣ горѣщи за съе- 
диненіето на сичкити партіи и патріотически™ 
чувства па цѣла Франція, които са еднодушно 
ржкоплѣскаха. Изложеніето прѣдлага да са гла- 
соподаджтъ благодаренія на войската въ които да 
са обяви че тя са е удостоила за отечеството, 
това прѣдложеиіе са пріѣ съ троенъ гърмежь 
отъ еднодуішш ржкоплѣскаиія и камарата рѣши 
че прѣдоѣдателятъ ще съобщи това гдасоиодаваніе 
на войската като единъ проектъ пріѣтъ еднодушно.

ІІА РИ Ж Ь  10 .— Въ законодателното тѣло, Г. 
контъ ІІаликао извѣсти че новото министерство 
е съставено както слѣдва: контъ ІІаликао миии- 
стьръ на войната, Г. Шевро на вжтрѣшнити дѣла, 
Г. Макъ на финпнціити, Г . Дуверноа на търго- 
віята. Г . Риголъ дьоЖенноили на мореплавател­
ното, баронъ Жероци Давилъ на общити сгради, 
князьтъ Латуръ Мовернъ па въшшшти дѣла, Г. 
Бюссонъ прѣдсѣдатель па дьржявніятъ съвѣтъ, 
Г. Грандперре на правоеждіето, Г. Брамъ на об­
щото просвѣщеніе.

Л О Н ДО Н Ъ  10 .— Тука въобще са вѣрва че 
войната скоро ще са свьрши.

Б Е Р Л И Н Ъ  1 1 .— ОФіщіална депешя отъ Саар- 
брюкенъ отъ вчера вечерьта казва: Фрнцушката 
войска продължава оттѣглюваніето си къмъ Мо- 
зелъ; конницата събрана на сичкити пруски 
кбрчузи я прислѣдва ; нашята кииница прескочи 
липіята па Сааръ юніонъ, Грандъ Теикенъ, Фол- 
кемонтъ, Фулипи и блатата. Голѣми количества 
іі[іовизіи и храпа отъ двѣтѣ тѣла на войската, 
ладіи и много вьрволицн отъ желѣзніятъ пжть 
паднах» въ ржцѣти ни. Малката крѣпость на Луеб- 

Въ законодателното тѣло, ири- ! зелстепнъ, въ Возгити, ся нспраздші отъ непрія
нрѣнностьта вьрху второго прѣдложеиіе на Г . | тельтъ, който остави тбповети и провизіити въ 
Юлія Фавра относително за съставнніето на за- I нашити ржцѣ.
конодателното тѣло за забраната на страната са К А Р .ІС Р У Х Ъ  10 .—  Стразбургъ е опасанъ 
отхвърли съ 190  гласа противъ 53. ГІргпрѣнпость- отъ насъ отъ сѣкоя страна, железнити пжтища, 
та са пріѣ вьрху предложепіето на контъ Кера- ' копто водятъ въ Хагено, Парижь и Ліонъ сж 
три, което вика подъ оржжіята отпуснатити со л -: занимаю отъ насъ. Кгз.,.;.:. че гарнизоната са
дати и неуженемити, отъ класътъ на Іо о о  да състои само въ единъ полкъ пешеходна войска 
1863 . Г. Ол ливіе каза че слѣдъ гласоподаваше- и отъ народната гвардія и че пматъ твьрдѣ мал- 
то на камарата императрицата са допита и съ съ- ко храпа. Нрпзваніето, което са направи отъ ге- 
изволеніето на императора, натоварила конта Па- нерала Байера на войската за да са прѣдаде, са

отхвърли отъ команлантинътъ.
С А А Р Б Р У К Ъ  1 1 .—  Прускіятъ царь отпра­

ви една прокламація къмъ Францушкіятъ народъ, 
въ която казва че гражданити ще продължяватъ 
да са радватъ на личната си безопасность и на 
безопасностьта на имотнти си, ако не направятъ 
нѣкое неиріятелско предпріятіе противъ Прусси- 
ти. Прускити генерали ще нарѣджтъ мѣркити от­
носително за цѣиата на нарити и сношеніята меж­
ду войскити и жителити.

П А Р И Ж Ъ  11. —  Послѣдніятъ телеграмъ отъ 
Мецъ е отъ вчера и казва че до единъ часътъ 
слѣдъ пладня никакво нападаше не е станало.

Л О Н Д О Н Ъ  10. —  Парламентъ™ са отложи 
съ мессажъ отъ царицата, която доказва че сно­
шеніята съ другити сили сж удовлетворителни, 
мессажътъ говори за печяльта причинена отъ вой­
ната между Франція и Пруссія  и за усиліята на­
правени за да са възбрани и казва че Нейно 
Величество ще направи сичко, което можи за 
да ограничи мѣстото на споречкуваніето. Той 
споменува още за трактатътъ, който гарантирва 
неутралностьта на Белгія.

Ф Л О Р Е Н Ц ІЯ  11. —  Камарата на депутати- 
ти е свиканна за иджщіятъ вторникъ за да земе 
съобщенія отъ правителството. Увѣряватъ че 
правителството ще новика подъ оржжія други 
два класса. Слуховети относителни за въоржже- 
ніята на Австрія на италіанската граница сж о- 
фиціялно опровергани. Сношеніята на Италія и 
Австрія сж твьрдѣ добри.

П А Р И Ж Ъ  11. —  Въ законодателното тѣло 
Г. Контъ Паликао каза: « нашата нриврѣменна 
несиолука ще ся поправи, едно ближно отмыце- 
ніе е вѣрно. » (Еднодушни похваленія); при- 
нрѣнностьта ся обяви вьрху проектити, които из- 

-дигатъ на единъ диліонъ кредитити опредѣлени за 
войната, и които установяватъ законніятъ курсъ 
на билетити на банката и ограничяватъ издава- 
ніето на 1800  миліони.

П А Р И Ж Ь  11 .—  Въ законодателното тѣло, кон­
тъ Кератри поиска едно парлемаітрно испитва- 
ніе вьрху повѣденіето на марешала ЛебьоФа; 
контъ Паликао, като отговаря на тжзи интерпел­
ляція, казва че марешалътъ Базенъ управлява 
войската; прѣдложеніето на Г. Юлія Фавра за 
въоржженіето и преустрояваніето на народната 
гвардія вьрху основата на законътъ отъ 1831 
са пріѣ еднодушно съ нѣкоп измѣненія.

М Е Ц Ъ  1 1 .— Още никакво сбиваніе;’ нъ въ­
обще са вѣрва че единъ бой ще стане днѣсь. При- 
пасити прѣсті гатъ ; моральтъ на войскити е чуденъ.

Л О Н Д О Н Ъ  11 .— Ш конюто на банката са 
рграішчи на 5 1/2.

П А РИ Ж Ъ  11 .— Законодателното тѣло пріѣ 
проектътъ, който издига на единъ диліонъ кре­
дитътъ опрѣдѣленъ за войнате, и който устано­
вява нисилепніятъ курсъ на биллетити на банката.

П А РИ Ж Ъ  1 2 .—  Департаментътъ на Горня 
Гаронна са обяви въ обсадно положеніе.

М Е Ц Ъ  11 .— Никакво збиваніе не е стана­
ло още. Дъждътъ валя цѣль день. Слухътъ че 
Пруссити са занимали Нанци е оироверганъ.

П А Р И Ж Ъ  1 2 .— Сенатътъ пріѣ еднодушно 
сичкити проекти, които са отнасятъ за умноже- 
ніето на кредитътъ за войната до единъ диліонъ 
и за насилеиніятъ курсъ на биллетити на банка­
та. Пруссити заобиколиха Стразбургъ; управи- 
тельтъ на крѣпостьта, като отговорилъ на ириз- 
ваніето на германскіятъ генералъ, отрекълъ са 
да са предаде. Една денешя отъ Мецъ отъ тжзи 
сутра изві.става че никакво сбиваніе не е ста­
нало Още. Въ законодателното тѣло контъ Пали­
као извѣсти че оставката на марешала ЛебьоФа, 
като главенъ маьоръ са пріѣла и прибави че въ 
четыри дни вжтрѣ, 7 0 0 ,0 0 0  души ще са ис­
пратятъ на границата. Г. Шевро каза че прави­
телството са приготвило да изгони сичкити гер­
мански подданници отъ Францушката земя.

— йзвѣстяватъ отъ руската граница на единъ 
віенски вѣстникъ че 2 0 0 ,0 0 0  души руска вой­
ска была готова да са съсрѣдоточи на граница­
та. Въ ирашітелствешшти кржгове много са стра­
хували да не бы Руссія  да поиска да са въе- 
ползува отъ сегашнити сплитанія за да прислѣд­
ва своити цѣли.

— вѣряватъ че многочисленни работници са 
занимавали въ Тонханата да правятъ артиллерій­
ски оржжія не отъ тучь нъ отъ стомана. Съ тж­
зи мѣрка правителството щело да можи да обьр- 
не въ стомана и да употрѣби въ нолза единъ 
купъ вети гюллета, които са оцѣняватъ на около 
3 миліона лнри.



отъ брой 24.П Р И Т У Р К А  НА  В. “ Т У Р Ц І Я ”

^ (Цариградъ, 4  Августъ 1870.)

Т Е Л Е Г Р А Ф И Ч Е С К И  Д Е П Е Ш И  
Отъ театърътъ на войната.

М Е Ц Ъ  13 августа. Непріятелскити знали са 
распр»снаха вчера въ долината на Мозелъ, едно 
отдѣленіе занима една минута ІІонтъ Мусонъ, 
нъ една бригада отъ нашата конница гн изгони, 
слѣдъ едно сраженіе въ което хканахми до 30  
пленици; слѣдватъ да затварятъ многобройшт шпіони.

Ь У К У Р Е Щ Ъ  1 3 .— Главніятъ австро-упгар- 
ски консулъ искарва лжжа слухътъ сиоредъ ко­
гото войски са осрѣдОточвали вьрху границата 
на Транснлванія.

П А Р И Ж Ь  1 4 .— Офиціалніягъ Буллетинъ до­
казва че дипломатическіятъ планъ на Бизмарка 
да ни смрази съ Англія, Руссія, Италія и Ис­
панія несполучилъ никадѣ и прилага че симна- 
тіити на Данія къмъ насъ сж твьрдѣ живостии, 
че нашята Флота е предъ Кіелъ и че голѣми 
приключенія са приготвеватъ отъ тжзи страна ; 
този членъ са свьршва като казва : не ще може 
да са спомоне дума нити една минута за при­
мирителни договарянія, идеята на едно униніе 
неможе да дойде на никой Французинъ.

П А Р И Ж Ь  1 4 — Едно оФиціално съобщеніе 
извѣстява че Нанц іге заниматъ отъ едно отдѣ­
леніе пруска конница.

-П А РИ Ж Ь  1 4 .—  Камарити пріѣхж единъ про­
ектъ който упълномощава изданіето на биллети 
отъ банката до два диліона и 4 00  миліона Фр.

Б Е Р Л И Н Ъ  1 3 .— Офиціална депешя казва: 
Французити оставих» Понтъ Мусонъ, който е 
заниматъ отъ Германцити; Нанци са с»що ис- 
нраздни отъ Французити; желѣзніятъ пжть отъ 
Нанци до Фронардъ са развали отъ Германцити.

П А Р И Ж Ь  13. ОФиціално. М Е Ц Ъ . Сжбота вѣ- 
черь. ГІодкрѣпеніята които са очаквах» присти­
гнах». Волонтирити са стичятъ. Въ законодател­
ното тѣло, контъ Поликао обевилъ че марешалъ Ба- 
зенъ е сега саміятъ главенъ кумандатипъ на си- 
чкити войски и казалъ въ сжщото врѣме че за­
щитата на Парижъ ще стане скоро п»лиа. «Пу- 
бликъ казва че Марешалътъ Макъ Махонъ са при- 
съединилъ на войската на марешала Базена.

С Е Н Т Ъ  А В О Л Ъ  12. Офиціални Пруски но­
вини. Францушката войска, като остави положеніе- 
то си, на Францушката Ніеда, която бѣше приготвена 
за забраната, са оттѣгли, вчера, при Мецъ, задъ 
Мозелъ. Пруската конница 'е нарѣдениа предъ 
Мецъ, Понтъ Мусонъ и Нанци.

Друга ОФИЦІална депешя отъ сжщата дата. Е -  
дна чясть отъ нашята войска ( пруската ) при­
стигнала предъ Стразбургъ, малката крѣпость на 
Лихтребергъ въ Возгнти са предала като напра­
вила договоръ; Лертзелестекнъ са испраздай отъ

непріятельтъ; голѣми магазіи и провизіи паднали въ 
нашити ржцѣ.

П А РИ Ж Ь  15 .— Ишіераторътъ остави Мецъ 
вчера на 2 часьтъ съ царскіятъ князь и отиди 
въ Вердунъ. ІІрѣди да тръгни топ прогласи е- 
дна прокламація, която казва като свьршва : 
<< Като ви оставимъ за да отида да бія нашед- 
сгвіето, азъ повѣрявамъ на вашіятъ патріотизмъ 
забраната на Мецъ. » Една депеша отъ Мевза 
забѣлѣжва че непріятелски войски престигнали 
въ Віеньолнти. Една депеша отъ преФектътъ на 
Возгнти забѣлѣжва че непріятелски войс.ш при­
ближавали къмъ Мевза и Мозелъ и че Франиу- 
шкіятъ инджиперинъ корпусъ развалилъ два мо­
ста па тѣзи рѣки. Едиа депешя отъ императора 
датувана отъ Лоигвилъ отъ вчера вечерь казва: 
войската начена да преминува на лѣвіятъ брѣгъ 
на Мозелъ тжзи сутра, нашити наблюденія не 
бѣхж забѣлѣжйли прис»тствіето на никой иепрін- 
телски корпусъ; нъ когато половината на войска­
та прѣмииа, ІТруссити я нападнах» съ голѣма 
сила; слѣдъ единъ бой отъ четырн чясатъ са от- 
блжснахж съ голѣми загуби.

Офиціялніятъ вѣстникъ обнародва слѣдующитн 
подробности вьрху покушеніето за см»щенія, 
което са направило въ Биллетъ: 80  лица въору- 
женни съ ятагани и съ револвери нападнах» ка- 
шлата на тулумбаджіити; тѣ убих» единъ ію- 
лиці сни служитель и нараних» тѣжко тримииа 
полицейски служители и двамииа тулумбаджіи. 
Смжщеніята са укротих» съ стицаніето на насе- 
леніето, 50 души са запрѣх», населеніето иска­
ше да ги утрѣпи. Вѣрва са че тѣзи смѣщенія 
с» подбудени отъ Пруссія.

— [Увѣряватъ че Руссія полагала на военна йога 
двадесеть отдѣленія, отъ конто 16 пешеходна вой­
ска и четири копничес! и. Тя щяла да състави три 
нови отдѣленія греиадирн и три бригади Фузелери. 
Въ ГІолшя, 1 60 ,0 0 0  стоели давлезжіъвъ в. йна. 
Числото на т»зи войска можяло скоро да са удвой.

— Но царска заповѣдь: Мустафа Фазилъ па- 
шя, прѣдсѣдатель на Вьрховніятъ Съвѣтъ на Пра- 
вос»діето, са опрѣдѣли министьръ па Фиианціи- 
ти ; Сад»къ пашя, министьръ на Финанціити са 
опрѣдѣли министьръ на Е фкэфътъ ; Едхемъ пашя, 
членъ отъ Дьржявніятъ Съвѣтъ са опрѣдѣли прѣд­
сѣдатель на Вьрховніятъ Съвѣтъ на правосждіето; 
Хайдеръ ефенди, посланникъ на В. Порта въ 
Віенна, са опрѣдѣли префектъ па Цариградъ: 
Халилъ бей, мюстешаръ въ министерството на 
въпшнити работи, са опрѣдѣли посланникъ на В. 
Порта въ Віена ; Рустемъ бей, министьръ на В. 
Порта въ Флоренція са опрѣдѣли посланникъ на В. 
Порта въ Септъ-Петерзбургъ.




